
 2 

 

 

 

                                                                                                                                 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 

Settore Servizi - Indirizzi: 
ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DI AVVIO  PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica 

Titolo progetto: “ Non uno di meno “ 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14211 

CUP: J44D22003440006 
 

      Al Dsga - Al Sito zona PON - All'albo - Agli atti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
I.P.S.E.O.A. "E.GAGLIARDI" - VIBO VALENTIA - C.M. VVRH01000E - Protocollo 0012338 del 20/11/2023



 3 

 
 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.  n. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO   l’accordo  di concessione prot. n°51579 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto,  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto  di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

 diretti  e indiretti; 
 



 4 

 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 
supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 
informazioni.  

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate 
              al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 
             Milestone del progetto 
DATO ATTO   che le  suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA 
RITENUTO  pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 

formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati 
negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;  

VISTE   le note operative e faq, secondo le quali , gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in 
             ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione, ma devono essere conferiti  
             autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 165 del 2001; 
ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare il personale ATA INTERNO di supporto per     

           lo svolgimento specifico dei percorsi formativi, laboratoriali e co-curricolari. 

 
DETERMINA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali di personale ATA ,  per 
l’attuazione delle varie tipologie di percorsi previsti dal progetto d’istituto, per una durata necessaria al 
conseguimento dei target e delle milestones previsti dal progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea 
di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”  Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-
14211- Titolo “ non uno di meno”  

 

Articolo 1 - Destinatari 

Destinatari del presente avviso sono gli Assistenti Amministrativi, gli Assistenti Tecnici AR 20,  ed  i Collaboratori 
Scolastici dipendenti di questa Amministrazione la cui competenza autocertificata in sede di candidatura sia 
idonea allo svolgimento delle azioni strettamente connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato. 

In particolare, il presente avviso pubblico per la selezione e reclutamento di: 

n° 4 Assistenti Amministrativi per le attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP e per le 

attività operative strumentali alla gestione dei seguenti percorsi formativi (supporto a tutor ed esperti nelle 

attività didattiche e al team, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, gestione della  

corrispondenza, pubblicazione su sito/albo/amm.ne trasparente, predisposizione determine di spesa 
del RUP 



 5 

e cura della fase istruttoria, predisposizione ordini di acquisto – anche su MEPA - e incarichi al personale 
interno/esterno – compresa la fase istruttoria - e relativa gestione sulla piattaforma, archiviazione analogica e 
informatica degli atti progettuali); 
 
n° 6  Assistenti Tecnici area AR 20,   per le attività operative strumentali alla gestione dei seguenti percorsi 
formativi, per i quali è previsto il servizio mensa, che sarà gestito direttamente dall’Istituzione scolastica 
IPSEOA E. Gagliardi”; 

 
n° 15 Collaboratori Scolastici per le attività operative strumentali alla gestione dei seguenti percorsi formativi 
(apertura e chiusura dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari, ausilio agli studenti, preparazione e 
gestione degli spazi utilizzati per le attività riferite al progetto, vigilanza dei locali e degli alunni, sanificazione e 
pulizia di pavimento, banchi, suppellettili, ecc. dei locali utilizzati). 
 

Articolo 2 – Requisiti generali, specifici di ammissione e criteri di selezione 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

iv. possiedono l’idoneità fisica allo svolgimento della funzione cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico; 

               x         essere in servizio in qualità di personale ATA  a tempo indeterminato; 

                xi        dichiarazione di disponibilità a svolgere attività di supporto operativo nell’ambito del progetto,   
                          nonché  

 

2.  Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del  termine utile 
per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

Inoltre, agli interessati si richiedono i seguenti prerequisiti per ricoprire gli incarichi richiesti: 

• disponibilità al lavoro in team, all'ascolto e alla comunicazione interpersonale; 

• essere dipendente   di questa amministrazione a tempo indeterminato; 

• di avere le competenze necessarie per gestire la piattaforma PNRR (solo per gli Assistenti  Amm.vi) 



 6 

• esperienza professionale in settori attinenti all’ambito professionale del presente Avviso 

Articolo 3 – Funzioni e compiti delle figure reclutate 

In linea generale questi saranno i compiti che ogni unità di personale appartenente ai diversi profili 
dovrà svolgere: 

Assistenti Amministrativi 

a) Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria; 

b) Supportare DS, DSGA e Team, nella gestione dei rapporti con gli esperti, i tutor e i partecipanti ai percorsi 
formativi; 

c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa 
fruizione delle attività didattiche; 

d) Verificare, gestire ed archiviare i flussi di informazioni relative ai percorsi didattici. 

Assistenti  Tecnici  area AR 20 –  

a)  Supportare  i docenti  I.T.P., per il  servizio mensa. 
 

Collaboratori Scolastici 

a) Apertura e chiusura dell’edificio scolastico per consentire l’accesso alle attività formative e/o 
organizzative; 

b) Dare ausilio agli esperti, ai tutor e ad eventuali altre figure per quanto riguarda l’accoglienza dei 
corsisti; 

c) Fornire assistenza ai corsisti ed in particolare agli studenti diversamente abili. 

d) Vigilanza e sanificazione/pulizia di pavimento, banchi, suppellettili, ecc., dei locali utilizzati 

Articolo 4 – Termini e modalità di presentazione della domanda 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 
14:00 del giorno 27 novembre 2023 all’ufficio Protocollo dell’Istituto IPSEOA “ E. GAGLIARDI “ di Vibo Valentia  
a mezzo PEO o brevi manu. 

 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, include altresì la Dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per 
la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001 e dovrà essere debitamente datata e 
sottoscritta dal candidato, pena l’esclusione. 

4. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in corso 
di validità. 

Articolo 5 – Valutazione delle domande 

1. Il Dirigente Scolastico valuterà le istanze pervenute e, tenuto conto dei requisiti richiesti, provvederà alla 

scelta dei candidati. 

Articolo 6 – Compensi, attribuzione dell’incarico e durata 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle del CCNL comparto Istruzione e Ricerca vigente: 

Assistente amministrativo e Tecnico  € 19,24 ora (lordo Stato); 
Collaboratore Scolastico € 16,59 ora (lordo Stato); 



 7 

I compensi,  si intendono comprensivi di ogni eventuale onere fiscale e previdenziale anche a carico 
dell’amministrazione. 
La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione 
scolastica e, comunque, fino al termine della realizzazione dell’Investimento previsto per il 31/12/2024. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 
al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma  restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
Articolo 7 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 8 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente  link 
www.ipseoagagliardi.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
istituzionale. 

 
Articolo 9 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di 
cuiall’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

Articolo 10 – Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti. 

 
 
                                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 

                                                                   Prof.ssa  Eleonora ROMBOLA’ 
Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21,                                                      

                                                                                                                                             secondo comma del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-11-20T18:32:33+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELEONORA ROMBOLA' ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




